
Муниципальное учреждение «Управление образования администрации   

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

06.01.2025 г.                                                                                               № 14 

 

р.п. Майна 

 

Об организации и проведении регионального конкурса исследований 

младших школьников «Малая академия» 

 

В соответствии с пунктом 51 перечня олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных 

на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной и волонтёрской деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

организуемых под патронатом Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области в 2024/25 учебном году, утверждённого распоряжением 

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 26.07.2024 

№ 1653-р «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и 

(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной и волонтёрской деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

организуемых под патронатом Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области в 2024/25 учебном году»: и в целях выявления 

высокомотивированных обучающихся образовательных организаций, 

склонных к научной, исследовательской, творческой деятельности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить муниципальным координатором организации и 

проведения школьного и муниципального этапов регионального конкурса 

исследований младших школьников «Малая академия» (далее – Конкурс) 

методиста муниципального учреждения «Управление образования 

администрации муниципального образования «Майнский район» 

Ульяновской области» Аввакумову Ларису Валерьевну. 

2. Организовать с 2 по 10 февраля 2025 года проведение школьного 

этапа Конкурса на уровне общеобразовательных организаций на территории 

муниципального образования «Майнский район» по следующим 

направлениям: техническое; социальное, включая исследования о Великой 



2 

 

Отечественной войне; естественнонаучное; гуманитарное; эстетическое; 

здоровьеформирующее; ремёсла Ульяновской области. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о региональном конкурсе исследований младших 

школьников «Малая академия» (приложение 1). 

3.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 2); 

3.3. Состав экспертного совета исследований младших школьников 

«Малая академия» (приложение 3). 

3.4. Дату проведения муниципального очного этапа Конкурса – 15 

марта 2025 г., начало в 10 часов 00 минут (допускается онлайн-формат); 

3.5. Место проведения муниципального этапа Конкурса -  

муниципальное учреждение дополнительного образования «Майнский центр 

детского творчества имени Г.Ф. Кныша»; 

4. Муниципальному организатору при проведении школьного и 

муниципального этапов Конкурса: 

4.1. Обеспечить информационное сопровождение проведения 

школьного и муниципального этапов регионального конкурса исследований 

младших школьников «Малая академия»; 

4.2. Сформировать отчет о проведении муниципального этапа 

Конкурса до 18 марта 2025 г.; 

4.3. Провести награждение победителей, призеров и педагогов, 

подготовивших победителей и призеров муниципального этапа Конкурса, не 

позднее 15 дней после окончания муниципального этапа Конкурса.   

5. Руководителю муниципального учреждения дополнительного 

образования «Майнский центр детского творчества имени Г.Ф. Кныша»:  

5.1. Назначить ответственных лиц за организационное и техническое 

сопровождение муниципального этапа Конкурса; 

5.2. Предоставить кабинет для проведения муниципального этапа 

Конкурса. 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

6.1. Организовать информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о месте, дате и времени проведения школьного и 

муниципального этапов Конкурса; 

6.1. Обеспечить участие обучающихся подведомственных школ в 

муниципальном этапе Конкурса; 

6.2. Добавить сведения о проведении муниципального этапа Конкурса 

на страницах официальных сайтов общеобразовательных организаций. 

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

Начальник Управления образования                                          Н.Ю. Казакова 

 

 

 



3 

 
 Приложение № 1  

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

МО «Майнский район» 

Ульяновской области»  

от 16.01.2025 г. № 14 

                                                

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе регионального конкурса исследований  

младших школьников «Малая академия» 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа регионального конкурса исследований 

младших школьников «Малая академия» (далее – Конкурс), порядок участия 

в Конкурсе и определения победителей и призёров. 

1.2. Организатором Конкурса является Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области. Организатором муниципального этапа 

выступает муниципальное учреждение «Управление образования 

администрации муниципального образования «Майнский район» 

Ульяновской области». 

1.3. Организаторы Конкурса привлекают к его проведению и 

экспертной оценке конкурсных работ сотрудников образовательных 

организаций, находящихся на территории муниципального образования 

«Майнский район» Ульяновской области и учебно-методические 

объединения в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

1.4. Конкурс является одним из направлений работы с 

мотивированными и одарёнными обучающимися и проводится с целью 

формирования у детей навыков проектно-исследовательской деятельности и 

развитие творческих способностей, а также на расширение 

профессиональных компетенций педагогов. 

 

2. Цель и задачи Конкурса. 

 

2.1. Цель Конкурса: 

развитие интеллектуально-творческого потенциала личности ребёнка 

младшего школьного возраста путём совершенствования навыков 

исследовательского поведения и развития исследовательских способностей. 

2.2. Задачи Конкурса: 

формирование и совершенствование проектно-исследовательской 

деятельности обучающихся начальной общеобразовательной организации; 

содействия развитию читательской активности учащихся;  

содействие развитию творческой исследовательской активности детей. 



4 

 

3. Этапы Конкурса. 

 

3.1. Конкурс проводится в три этапа: 

школьный этап, в рамках которого участник / участники осуществляют 

презентацию и защиту исследования. Школьный этап проводится на уровне 

общеобразовательных организаций, находящихся территории 

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области. 

Период проведения школьного этапа с 2 по 10 февраля 2025 года; 

муниципальный очный этап – 15 марта 2025 года (допускается онлайн-

формат).  

3.2. Информирование участников о сроках проведения этапов 

Конкурса осуществляется посредством направления информационных писем 

в адрес руководителей общеобразовательных организаций. 

 

4. Участники Конкурса. 

 

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций, находящихся на территории Майнского 

района, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

4.2. Одну исследовательскую работу могут представлять не более 3-х 

человек. 

4.3. Участниками муниципального этапа Конкурса являются 

победители школьного этапа Конкурса. 

4.4. В качестве слушателей на всех этапах Конкурса могут 

присутствовать руководители исследований и родители (законные 

представители) участников Конкурса. 

4.5. Участие в Конкурсе является добровольным и означает 

ознакомление и согласие участников с настоящим Положением. 

4.6. Принимая участие в Конкурсе, участник даёт своё согласие на 

обработку и использование персональных данных, включая фото- и 

видеосъёмку, публикацию материалов, согласно действующему 

законодательству Российской Федерации. 

4.7. Участники школьного  этапа предоставляют заявку участника 

муниципального этапа Конкурса в организационный комитет (приложение 

2). 

5. Направления Конкурса. 

 

5.1. На Конкурс участники представляют исследовательские работы 

по следующим направлениям:  

техническое;  

социальное, включая исследования о Великой Отечественной войне; 

 естественнонаучное;  

гуманитарное;  



5 

 

эстетическое;  

здоровьеформирующее;  

ремёсла Ульяновской области. 

 

6.  Порядок представления исследовательских работ  

на муниципальный этап Конкурса. 

 

6.1. Представление исследовательской работы осуществляется 

участником или группой участников в очной форме, при этом допускается 

присутствие родителей (законных представителей) и руководителя 

исследования. 

6.2. Требования, предъявляемые к оформлению исследовательской 

работы на Конкурс: 

- титульный лист оформляется в соответствии с Приложением 1 к 

настоящему Положению; 

- в исследовательской работе прописываются следующие разделы: 

- мотив выбора темы исследования и значимость исследования для 

окружающих;  

- цель работы и решаемые автором (авторами) задачи;  

- гипотеза или гипотезы, которые проверялись;  

- как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие 

средства были задействованы в его работе);  

- что получилось в результате;  

- выводы, соответствующие поставленным целям и гипотезам. 

6.3. Время выступления участника (участников) не должно превышать 

7 минут. Члены жюри имеют право задавать не более З вопросов участнику 

(участникам) Конкурса после окончания выступления. Руководителю 

исследования не разрешается вмешиваться в выступление участника 

(участников). 

В исследовательской работе участников, поданные на Конкурс, могут 

быте использованы организаторами как в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», так и в других средствах массовой 

информации, а также при организации выставок и иных публичных 

мероприятиях для популяризации и освещения деятельности Конкурса с 

сохранением авторства конкурсантов без дополнительных условии и без 

выплат авторских гонораров или иных отчислений. 

Исследовательские работы не рецензируются. 

 

7. Организационный комитет Конкурса. 

 

7.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся организационный 

комитет (далее - оргкомитет). 



6 

 

7.2. Оргкомитет имеет право в случае возникшей необходимости 

вносить оперативные изменения в порядок проведения Конкурса, не 

противоречащие действующему законодательству в сфере образования. 

7.3. Оргкомитет формирует секции по тематике представленных 

исследовательских работ и разрабатывает критерии оценивания. 

7.4. Оргкомитет оставляет за собой право перенаправить 

исследовательскую работу участника в другую секцию в соответствии с 

тематическим направлением или по другим причинам. 

 

8. Экспертный совет Конкурса. 

 

8.1. Состав экспертного совета утверждается приказом Управления 

образования. 

8.2. В состав экспертного совета не могут входить педагогические 

работники, обучающиеся которых принимают непосредственное участие в 

Конкурсе. 

 

9. Критерии оценки исследовательских работ. 

 

Исследовательская работа участника оценивается по следующим 

критериям (по каждому от 0 до З баллов): 

- тип работы (реферативная, проектно-исследовательская);  

- новизна и сложность работы;  

- наличие грамотно сформулированных целей, задач, гипотез;  

- структура и логика работы, глубина исследования;  

- наличие практических методов исследования, диагностики;  

- практическая направленность работы;  

- оригинальность подхода;  

- использование в работе известных результатов и фактов, а также 

знании. не предусмотренных школьной программой;  

- качество оформления работы;  

- наличие и оформление демонстрационного материала;  

- качество и культура выступления; эрудиция автора(ов). 

После оценки исследовательской работы баллы суммируются и 

формируется рейтинг участников. 

 

10. Подведение итогов и награждение. 

 

Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами муниципальное учреждение «Управление образования 

администрации муниципального образования «Майнский район» 

Ульяновской области». 

 

______________________________ 



7 

 
Приложение 1 

к Положению о муниципальном  

конкурсе исследований  

младших школьников 

«Малая академия» 

 

 

Полное название образовательного учреждения 

 

 

 

 

Наименование исследования (тема) 

(направление) 

 

 

 

 

 

 

Автор работы: 

ФИО, 

класс 

 

Руководитель работы:  

ФИО руководителя  

должность 

телефон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 



8 

 
Приложение 2 

к Положению о муниципальном  

конкурсе исследований  

младших школьников 

«Малая академия» 
 

 

ЗАЯВКА  

участника муниципального этапа регионального конкурса 

исследований младших школьников «Малая академия» 

1 Наименование образовательной 

организации 

 

2 Адрес образовательной 

организации 

 

3 Контактные телефоны 

образовательной организации 

 

4 Фамилия, имя, отчество участника 

Конкурса 

 

5 Дата рождения участника Конкурса 

(число, месяц, год) 

 

6 Направление исследования  

7 Наименование исследовательской 

работы 

 

8 Фамилия, имя, отчество 

руководителя исследования 

(должность, категория) 

 

9 Даю согласие на обработку моих 

персональных данных как 

руководителя исследования при 

проведении Конкурса 

 

10 Телефон руководителя 

исследований 

 

11 Фамилия, имя, отчество родителя 

(законного представителя) 

 

12 Даю согласие на обработку 

персональных данных ребёнка при 

проведении Конкурса 

 

13 Необходимое оборудование для 

очной защиты 

 

14 Программа презентации  

 

Руководитель организации   ___________        /____________________________/ 
                                                  подпись                                  Ф.И.О 

 

«___» ____________ 2025 г. 



9 

 
 Приложение № 2  

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

МО «Майнский район» 

Ульяновской области»  

от 16.01.2025 г. № 14 

 

 

Состав  

организационного комитета муниципального этапа  

Конкурса исследований младших школьников «Малая академия» 

 

 
№  ФИО Должность 

 

Председатель  Оргкомитета 

1 Казакова 

Наталья 

Юрьевна 

начальник МУ «Управления образования 

администрации МО «Майнский район» 

Ульяновской области» 

 

Члены Оргкомитета 

2 Аввакумова 

Лариса 

Валерьевна 

методист МУ «Управления образования 

администрации МО «Майнский район» 

Ульяновской области» 

3 Балашова 

Марина 

Николаевна 

инспектор Управления образования, ведущий 

эксперт ФГБУ «Росдетцентр» (муниципальный 

координатор проекта «Навигаторы детства») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 
       Приложение № 3  

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

МО «Майнский район» 

Ульяновской области»  

от 16.01.2025 г. № 14 

 

 

Состав  

Экспертного совета муниципального этапа  

Конкурса исследований младших школьников «Малая академия» 

 

 
№  ФИО Должность 

 

Председатель  Экспертного совета 

1 Аввакумова 

Лариса 

Валерьевна 

методист МУ «Управления образования 

администрации МО «Майнский район» 

Ульяновской области» 

 

Члены Экспертного совета 

2 Масенькина 

Олеся Сергеевна 

методист МУ «Управления образования 

администрации МО «Майнский район» 

Ульяновской области» 

3 Балашова 

Марина 

Николаевна 

инспектор Управления образования, ведущий 

эксперт ФГБУ «Росдетцентр» (муниципальный 

координатор проекта «Навигаторы детства») 

4 Ровенская 

Татьяна 

Геннадьевна 

Педагог дополнительного образования, методист 

МУДО «Майнский ЦДТ им. Г.Ф.Кныша» 

5 Прудников 

Сергей 

Александрович 

Педагог дополнительного образования МУДО 

«Майнский ЦДТ им. Г.Ф.Кныша» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 


